
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 618 - 14 de maio de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Câmara Municipal

C O N V O C A Ç Ã O
ROBERVAL DOS SANTOS E JOSÉ APARECIDO DE ABREU, Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã e Presidente da Comissão Permanente de Finanças, 

Orçamento e Tomada de Contas, respectivamente, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e em 
atendimento à legislação pertinente vigente, C O N V O C A a CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ; o EXECUTIVO MUNICIPAL DE IBIPORÃ; e a COMUNIDADE IBIPORÃENSE para participar 
da AUDIÊNCIA PÚBLICA:
1. De Apresentação e Discussão do Projeto de Lei n° 031/18, de autoria do Executivo Municipal, que trata das Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2019 – LDO. 

DIA:   04-06-2018 (segunda-feira)
HORÁRIO: 17h00min
LOCAL: Sala de Sessões da Câmara Municipal 

Secretaria da Câmara Municipal, aos 09 dias do mês de Maio do ano de 2018.
Roberval dos Santos José Aparecido de Abreu

Presidente da Câmara Municipal Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas

 
Contratos

 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA.
PROC. ADM. Nº. 121/2018 – Processo Dispensa Nº. 012/2018 – CONTRATO Nº. 160/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, eventual aquisição de serviço de monitoração de dose de radiação pessoal por meio de dosímetro com fornecimento de relatório de dose mensal.
VALOR TOTAL: R$ 1.234,80 (um mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de maio de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após o recebimento da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 6415
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.50.30
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de maio de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: L. A. FARIA & CIA LTDA – ME.
PROC. ADM. Nº: 083/2018 – Pregão Nº: 041/2018 – CONTRATO Nº: 158/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de cestas básicas para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALOR TOTAL: R$ 221.312,00 (duzentos e vinte e um mil, trezentos e doze reais).
PRAZO DE ENTREGA: 10 dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de maio de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTA: 3225
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 09.001.08.244.0009.2075 
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.
GESTORES DO CONTRATO: Livia Lumiko Suguihiro (Assistência Social).
FISCAIS DO CONTRATO: Silvéria Mantovani Canuto (Assistência Social).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de maio de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 150/2017 – Concorrência Nº. 006/2017 – CONTRATO Nº. 159/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para construção em alvenaria da Escola Municipal Aldivina Moreira de Paula com uma área de terreno 
7.672,56 m² e área total de construção de 1.499,72 m², a ser construída  na Rua Sebastiana M. da Silva, do Lote 08 A da subdivisão do Lote 08 A, Jardim Peróla,  no Município de 
Ibiporã/PR.
VALOR TOTAL: R$ 2.447.660,22 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de maio de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 1215, 1225, 1230, 1235.
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51.01.05
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 103, 104, 107.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de maio de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: EQUIMAX TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME.
PROC. ADM. Nº. 134/2017 – Concorrência Nº. 004/2017 – CONTRATO Nº. 017/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a execução de recape asfáltico em diversas ruas do perímetro urbano do Município com área de 50.000m². 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira

14 de maio de 2018
Nº 618 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

O presente termo aditivo objetiva:
 - Reequilíbrio econômico-fi nanceiro na importância de R$35.885,83 (Trinta e cinco mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos) ao valor do contrato, referente à solicitação 
no Protocolo nº 2404/2018.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de maio de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 295, DE 09 DE MAIO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei 
Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e em atendimento ao requerido pelo protocolo,

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos candidatos abaixo relacionados convocados do Concurso Público aberto através do Edital nº. 005/2016, à prorrogação da Posse e do Exercício, por 15 dias, contados 
da data de publicação do ato de nomeação.

Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término
5767/2018 – 
03/05/2018 JOSIANE CRISTINA COSTA POLIZEL EDUCADOR INFNATIL 185/2018 – 26/04/2018 30/04/2018 14/05/2018

5285/2018 – 
24/04/2018

FABIANA LOPES DE MENEZES 
MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 169/2018 – 17/04/2018 20/04/2018 04/05/2018

5387/2018 – 
25/04/2018 LUCIANE FATIMA FEQUIO CARNEIRO ENFERMEIRO 169/2018 – 17/04/2018 20/04/2018 04/05/2018

Art. 2º CONCEDER a candidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 005/2016, à prorrogação da Posse e do Exercício, por mais 15 dias.

Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término
5387/2018 – 
25/04/2018 LUCIANE FATIMA FEQUIO CARNEIRO ENFERMEIRO 169/2018 – 17/04/2018 05/05/2018 19/05/2018

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas                                                     Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 307, DE 10 DE MAIO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o 
artigo 69 da Lei Municipal nº 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e o Decreto nº 227 de 
22 de maio de 2014, que regulamenta o adicional de incentivo de mérito, 

RESOLVE:
Art.1º Conceder o Adicional de Incentivo de Mérito, pela conclusão de um outro curso de graduação ou de pós-graduação em nível de Especialização na área de educação, aos servidores 
constantes do anexo único.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas                                                      Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 307/2018                                                                                                                                                                                 Página 2/2
ADICIONAL DE INCENTIVO DE MÉRITO

PROT. MATR. NOME CARGO ADICIONAL DE INCENTIVO 
DE MÉRITO CURSO A PARTIR DE

5574/2018
2459 

e 
3568

MARIA CLEMENTINA BERTONCINI PROFESSOR
Primeiro adicional

05%
Em cada matrícula

CONCLUSÃO DE 2ª PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO LÚDICO 30/04/2018

5828/2018 3468 ADRIANA DAS GRAÇAS SILVA PROFESSOR Primeiro adicional
05%

CONCLUSÃO DE 2ª PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOMOTRICIDADE 04/05/2018

PORTARIA Nº. 308, DE 10 DE MAIO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõem 
os artigos 1º, 42 ao 46, da Lei nº 2.432/2010 de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e suas alterações,

RESOLVE:
Art.1º PROMOVER na Classe, da 1 para 3, a partir das respectivas datas de efetivação constantes do anexo único, conforme estabelecem os artigos 1º e 42 ao 46  da Lei Municipal nº 
2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã, em virtude da conclusão do Estágio Probatório.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas                                                   Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 308/2018

PROMOÇÃO DOS SERVIDORES EM VIRTUDE DA CONCLUSÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO

EFETIVAÇÃO MATR. NOME CARGO ANTERIOR ATUAL
NÍVEL CLASSE NÍVEL CLASSE

02/05/2018 3925 BARBARA FACIO MARQUES DE JESUS PROFESSOR DOCENTE II 01 II 03
04/05/2018 3960 SILVIA CRISTINA DA SILVA MENDES PROFESSOR DOCENTE II 01 II 03



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira

14 de maio de 2018
Nº 618 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

04/05/2018 3961 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR PROFESSOR DOCENTE II 01 II 03

04/05/2018 3957 SOLANGE VIEIRA DOS SANTOS SILVA EDUCADOR INFANTIL I 01 I 03

 
SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2018
 (Ref: PREGÃO Nº 23/2018)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: SERGIO A. BORTHOLAZZI & CIA LTDA - ME.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Pão Francês e Coffee Break para o SAMAE destinados aos servidores que eventualmente executam serviços 

após jornada de trabalho e para eventos realizados na Autarquia.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 23/2018.
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 01 (um) dia após a solicitação do objeto.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 11 de Maio de 2018 a 10 de Maio de 2019.
DATA DA ASSINATURA:  11 de Maio de 2018.

Lote Item Objeto Un Qtd Preço unitário Preço total

1 1

Pão francês de 50 gr. Pão francês de 50 gr., fabricado na data de entrega, com matérias-primas de primeira 
qualidade, isento de matéria terrosa. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. É permitida a fabricação 
de pão com farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. E vedado o emprego de material 
corante e emprego de farelo de qualquer espécie. Conforme resolução da CNNPA nº 12 de 1978.

KG 2.000,00 R$ 9,50 R$ 19.000,00

2

1 Mini esfi rra de carne No mínimo 25 gramas por unidade CEN 10,00 R$ 41,50 R$ 415,00
2 Mini coxinha de frango No mínimo 25 gramas por unidade CEN 10,00 R$ 33,00 R$ 330,00
3 Mini pastel de carne No mínimo 25 gramas por unidade CEN 10,00 R$ 33,00 R$ 330,00
4 Mini quibe No mínimo 25 gramas por unidade CEN 10,00 R$ 33,00 R$ 330,00
5 Mini risolis de presunto e queijo No mínimo 25 gramas por unidade CEN 10,00 R$ 33,00 R$ 330,00
6 Bolo simples fatiado CEN 20,00 R$ 21,50 R$ 430,00
7 Refrigerante tipo guarana com 2,5 lts UN 50,00 R$ 7,70 R$ 385,00
8 Refrigerante tipo cola com 2,5 lts UN 50,00 R$ 8,20 R$ 410,00

9 Sanduíche de pão francês (50g) com apresuntado e queijo. Sanduíche de pão francês (50g) com uma fatia 
apresuntado e uma fatia de queijo. UN 300,00 R$ 1,90 R$ 570,00

TOTAL R$ 22.530,00

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 24/2018

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 24/2018
OBJETO:  Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de Locação de Máquinas Pesadas para as diversas obras do SAMAE.
EMPRESAS VENCEDORAS:  UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI vencedora dos Itens 01 e 03 no valor total de R$ 98.000,00 e CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA vencedora do 

Item 02 no valor total de R$ 14.100,00
VALOR TOTAL:  R$ 112.100,00 (Cento e doze mil e cem reais).
RECURSOS:           Próprios.

Ibiporã, 14 de Maio de 2018.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE


